
1 

 

 

In liquidazione  

COMMISSARIO DELLA LIQUIDAZIONE 

( Decreto del Commissario Prefettizio 15062014) 

Determina nr. 363 del 10.11.2020 

Oggetto: Approvazione ruoli anni 2010 e seguenti -decreti ingiuntivi Avv Maria 
Voccia  e lista di carico anni 2010 e seguenti –trasmissione concessionario della 
riscossione per esecuzione  
Premesso  

Che l’Artianum Srl ha gestito dall’anno 2008  al 30.11.2015 il servizio idrico 
integrato per i soli servizi di letturazione -fatturazione dei consumi all’utenza –
interventi di  piccola manutenzione delle reti idriche per contrastare perdite d’acqua –
e danni a terzi ;  

Che nel mese di febbraio 2014 il Consiglio Comunale deliberò la messa in 
liquidazione della partecipata al 100% senza l’individuazione di un soggetto 
alternativo e nominando il segretario generale quale temporaneo liquidatore della 
società – 

Che con successiva delibera nr.49/2015 il servizio idrico venne reinternalizzato 
a decorrere dal 30.11.2015 ; 

Che per gli anni successivi sono state effettuate le attività di definizione del 
contenzioso con  predisposizione di ruoli nei confronti dei  morosi del servizio idrico 
relativamente alle annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 assegnate al 
concessionario della riscossione Sogert per le successiva azioni esecutive ; 
Considerato 

Che la società Artianum srl in liquidazione sta procedendo al recupero coattivo 
delle morosità afferenti le annualità 2010-2011-2012-2013-2014-2015 mediante 
notifica e messa in mora ai contribuenti morosi del pagamento delle fatture del 
servizio idrico integrato con incrocio dati anagrafici dei contribuenti residenti sul 
territorio/deceduti/trasferiti; 

Che si è proceduto alle verifiche di nr. 15.792  posizioni di contribuenti; 
Che nel periodo 2018-2019-2020 a seguito di definizione di atti esecutivi nei 

confronti dei contribuenti morosi sono stati approvati i seguenti ruoli; 



2 

 

 

 
 
 

DETERMINA NUMERO IMPORTO NUMERO SPESE SPESE NOTIFICA SPESE 
APPROVAZIONE CONTRIBUENTI AMMINISTRATIVE A CARICO TOTALI 

RUOLO ISCRITTI A CARICO CONTRIBUENTE 
LISTA DI CARICO A RUOLO CONTRIBUENTE

282 ruolo anno 2010 € 148.077,32 1389 € 6,65 € 3,00 € 13.403,85
04.06.2018 001-04062018

284 ruolo anni € 1.644.206,88 1897 € 9,07 € 10,74 € 37.579,57
25.06.2018 2014-2015

001-25062018

286 ruolo anni € 349.568,70 8583 € 4,66 € 39.996,78
15.06.2018 2014-2015

002-25062018

310 ruolo anni 2011-2012 € 1.720.509,84 2892 € 4,66 € 13.474,09
10.12.2018 2013

001-10122018

340 ruolo € 232.719,56 168  9,07 € 10,74 € 3.328,08
31.12.2019 2010-2013

002-31122019

348 ruolo € 144.588,89 198  9,07 € 10,74 € 3.922,38
17.04.2020 2011-2015

001-17042020

355 bis ruolo € 86.831,23 184  276,00 € 43.179,00  43.455,00 
20.07.2020 2010-2013

355 bis lista di carico € 61.233,54  69,00 € 69,00
20.07.2020 2010-2013 46

362 ruolo € 33.023,39 128  3.343,00 € 24.427,50 € 27.770,50
09.11.2020 2010-2013

362 lista di carico € 14.802,23 68 380,8 380,8
09.11.2020 2010-2013

363 ruolo € 126.636,08 235  7.628,00 € 49.310,00 € 56.938,00
10.11.2020 2010-2013

363 lista di carico € 1.876,04 4 22,4 22,4
10.11.2020 2010-2013

Totale generale € 4.564.073,70 15792 € 240.340,45

RUOLI 2008-2009 € 705.763,43
SOGERT

Totale Complessivo € 5.269.837,13
credito 



3 

 

Che si proceduto a mezzo legale di fiducia all’attivazione di procedure esecutive in 
periodi di assenza del concessionario della riscossione all’attivazione di nr.235 
decreti ingiuntivi; 
 
 
tutto quanto premesso  

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa espresso e qui riportato di  
 

a) approvare il ruolo annualità 2010 e seguenti relativo a nr. 231 posizioni per un 
totale di € 126.636,08 maggiorato di € 7.628,00 a titolo di spese giudiziarie e € 
49.310,00 a titolo di spese legali tutte a carico dell’utenza ;  

b) dare atto che il concessionario della riscossione curerà l’incasso coattivo dei 
valori di cui sopra –come risultanti dai decreti ingiuntivi maggiorati d’interesse 
legale; 

c) approvare la lista di carico relativa a nr. 4 posizioni di contribuenti morosi per 
€ 1.876,04 

d) dare atto che il concessionario della riscossione curerà l’incasso coattivo degli 
importi di cui all’allegato elenco maggiorando le singole posizioni debitorie di : 
1)  interessi legali  
2) € €5,60 a titolo recupero spese di notifica per ogni notifica; 
3) Spese derivanti da decreto ingiuntivo a titolo spese di notifica ; 
4) Spese legali previste nei singoli decreti ingiuntivi   

e) Dare atto che la somma di € 240.340,45 sostenuta per il recupero crediti nel 
periodo 2016-2020 cede a carico dei contribuenti morosi già in parte incassata 
ed in parte in corso di recupero da parte del concessionario. 

      
     -Dr Michele Scognamiglio- 


